
Oskarshamn den 5 april 2023 

 

 

Gör naturreservat av Döderhultarns barndomsskogar 
 

Ärende: Planerade avverkningar på Veningehult 2:2, intill sjön Eckern i Oskarshamn. 

Svar på ert brev från den 20 december 2022. 

 

Tack för ert brev där ni meddelar att några av tidigare planerade slutavverkningar återkallas 

efter att Sveaskog har uppdaterat metodiken för naturvärdesbedömningar. Det är utmärkt, 

men tyvärr otillräckligt. Både utifrån Sveaskogs naturvårdslöften och för att möta dagens 

utmaningar i södra Sveriges skogar. Låt oss förklara varför. 
 

I augusti 2022 skrev Naturskyddsföreningen i Kalmar län och Östra Småland Ornitologiska 

Förening till Kalmars länsstyrelse om behovet av en kraftsamling för biologisk mångfald, 

friluftsliv och naturturism i östra Smålands skogar. Skrivelsen beskriver utförligt ett läge där 

bara tre procent av den produktiva skogen är formellt skyddad. Sedan 2010 har bildandet av 

nya reservat och biotopskydd dessutom gått sakta, samtidigt som tusentals hektar 

impediment i länet har omklassats till produktiv skogsmark. Resultatet är att den tillgängliga 

arealen för storskaligt skogbruk har ökat. Ert besked om att områdets skvattrammossar idag 

klassas som produktiv skog är ett exempel på detta.    
 

Även rekreation, friluftsliv och naturturism pressas av yngre, trista och enformiga 

virkesåkrar. I Oskarshamns kommun finns idag bara sex naturreservat, som hyser mer än 

hundra hektar produktiv skog. Hälften av dessa reservat består av en eller flera skärgårdsöar. 

Kvar på fastlandet finns bara tre större skyddade skogar i kommunen. Notera då att vi har 

valt en välvillig tolkning av begreppet ”större skog”. 
 

Sveaskog lovade 2002 att avsätta 20 procent av den produktiva skogen för naturvård. 

Hälften av den arealen ska utgöras av så kallade naturvårdsskogar, och löftet gällde varje 

skogsregion. Något som er vd Erik Brandsma bekräftade ännu gäller i ett svar till 

Naturskyddsföreningen i maj 2022. När era nya ekologiska landskapsplaner publicerades i 

höstas blev det tydligt att detta löfte inte är uppfyllt för södra Sverige. Minst 5 000 hektar, 

sannolikt mer, saknas. Detta trots att ni redan för 15 år sedan förklarade att målet var 

uppfyllt. Förklaringen torde bero på att Sveaskog i tio år inkluderade flera tusen hektar 

reservat som bolaget hade sålt och inte längre ägde. 
 

Vidare frågar vi oss hur långsiktigt skydd en frivilligt avsatt naturvårdsskog ger? Runt 70 

procent är idag naturvärdeslokaler eller restaureringsskogar, där det saknas ett faktiskt löfte 

över tid. Dessutom meddelande Sveaskog i början av oktober att bolaget inte tillhandahåller 

historisk information om bolagets avsättningar till tredje part. Då blir det omöjligt för oss att 

över tid följa vilka skogar som verkligen har ett långsiktigt skydd. 
 



Vi är förvånade över dessa krumbukter kring något som Sveaskog flera gånger har benämnt 

som den ”största enskilda naturvårdssatsningen någonsin i Sverige nedanför fjällen.” 

Kanske kan er nya policy för hållbart skogsbruk möjliggöra några dellösningar i närtid. 

Policyn slår ju fast att andelen strikt skyddade skogar på Sveaskogs mark ska öka till tio 

procent. Det löftet presenterades när er nya inriktning såg dagens ljus i april 2021. Då angavs 

att sju procent av Sveaskogs avsättningar var formellt skyddat i reservat och ekoparker, 

vilket innebär att ytterligare runt 90 000 hektar produktiv skog ska ges ett strikt skydd. Vi 

menar att en viktig del av detta förstärkta skogsskydd måste komma södra Sverige till del. 

Inte minst då artkrisen är mest akut här i söder. 
 

Vårt förslag för den aktuella fastigheten (Veningehult 2:2, väster om sjön Eckern) är därför 

ett större naturreservat. Vi är övertygade om att minst hälften av dessa skogar har kvaliteter 

som motiverar ett formellt naturreservat på Sveaskogs mark. Därmed skulle Sveaskog öka 

sitt naturskydd i södra Sverige i linje med både gamla och nya löften. Som bonus kan 

Oskarshamn lyfta fram Döderhultarn, som är en viktig del av traktens kulturhistoria, och 

skyddet av sjön Eckern som reservvattentäkt stärkas. Avslutningsvis kan den populära 

Ostkustleden fortsätta att ringla sig fram genom ett relativt opåverkat gammelskogsområde. 
 

Vi ser fram emot ett besök i dessa skogar senare under våren. 
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Närboende vid Eckern genom  Naturskyddsföreningen i Kalmar län 
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Källor: 

 Svar till Naturskyddsföreningen: Vårt naturvårdsarbete ska hålla för granskning 

 Ekologisk landskapsplanering 

 Svar till Naturskyddsföreningen: En ökning av mängden skyddad skog på Sveaskogs mark 

 Sveaskog lanserar ny inriktning för hållbart skogsbruk 

 

https://www.sveaskog.se/press/2022/svar-pa-oppet-brev-fran-naturskyddsforeningen--vart-naturvardsarbete-ska-halla-for-granskning/
https://www.sveaskog.se/vart-skogsbruk/vart-naturvardsarbete/ansvarsfullt-skogsbruk/
https://www.sveaskog.se/press/2022/svar-till-naturskyddsforeningen-en-okning-av-mangden-skyddad-skog-pa-sveaskogs-mark/
https://www.sveaskog.se/press/2021/sveaskog-lanserar-ny-inriktning-for-hallbart-skogsbruk/

